
 

 

通級指導教室設置校校長 様

関 係 所 属 長 様 

通級指導教室指導担当者 様 

令和６年７月吉日  

 

 

 

 

静岡県言語 ・聴覚・ 発達障害教育研究会  

会長（静岡市立番町小校長）        石原 鉄也  

副会長（浜松市立葵が丘小学校長）  島田 一孝  

 

浜松地区言語・聴覚・発達障害教育担当者講習会の開催について 

 

 

  海や山の恋しい季節となりました。皆様には、日頃より言語･聴覚・発達障害教育研究会の活動について御理

解と御協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、本会では、子供たちへの適切な支援についての理解を深めるため下記の講習会を開催させていただき

ます。つきましては、御多用中とは存じますが、多くの皆様に御参加いただきたく御案内申し上げます。 

  

記 

 

１ 日時 令和６年９月７日（土）      ９：３０～１１：３０    （受付開始 ９：２０） 

 

２ 場所 浜松市教育センター 

 

３  内容 講話 「発達性吃音臨床の理論」 

 

          講師 谷 哲夫先生 

               （聖隷クリストファー大学 リハビリテーション学部言語聴覚学科 教授） 

 

 

【講師紹介】  谷 哲夫 氏 

 

６月３日（月）の講演が大好評だった谷先生の再登場です。近年の研究成果を基に、基本的な

知見を中心に説明してくださいます。教科書的ではなく、臨床経験による経験則も含めてお話さ

れます。初めての方は、一から学べます。吃音についての知識がある方も、もう一度基礎から再

確認できます。ぜひ御参加ください。 

 

 

経歴 

 

群馬県前橋市出身。 

３歳前後で吃音を発症。 

言語聴覚士として病院で臨床をしながら、吃音の研究に取り組む。 

現在、聖隷クリストファー大学で吃音、失語症を専門に教鞭をとりながら、吃音児者の自助団体

である「しずおか言友会」の顧問を務める。 

 

 

 

 

 

 

 

 



      ９月７日（土）担当者講習会参加申し込み票 

 

送付先 浜松市立積志小学校  ことばの教室  佐藤尚弥 宛 

ＦＡＸ：０５３－４３４－００１１ 
 

 

所属校【                  】 

     

氏 名 
 

 
氏 名  

氏 名 
 

 
氏 名  

氏 名 
 

 
氏 名  

 

 
 谷哲夫先生にお聞きしたいことがありましたら、御記入ください。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
  

天候や講師の体調などやむない理由で当日中止や変更になった場合は、各校の代表の方に御

連絡いたします。当日に連絡が取れる連絡先の御記入をお願いします。 
氏名         【                  】 

連絡先電話番号    【                  】 

連絡先メールアドレス 【                    】 

 

締め切り：８月２３日(金) 

 
締め切り後の参加の御希望がある場合は、下記まで御連絡ください。 

お問い合わせは、浜松市立積志小学校 ことばの教室 佐藤尚弥までお願いします。 

TEL：０５３－４３４－００２７



 


